
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    250    DEL     16/04/2015 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  192  DEL  D,LGS. 
N.267/2000  PER  L'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  RELATIVA 
ALLA  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ALBERATURA DI VIA K. 
MARX ED AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DELLE PIANTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 272 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 250 del 16/04/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTA  la  comunicazione  della  Società  Gruppo  Pritelli  (prot.  006111/2015)  che 
manifestava la volontà di valorizzare la via K. Marx attraverso la sostituzione delle 12 
piante esistenti (Ibiscus syriacus) di scarso valore ed in parte mancanti (n.4) per passate 
fallanze, con un'alberatura di peri da fiore (Pyrus calleriana var. Chanticleer) ritenuta 
più consona dal punto di vista sia del decoro urbano che del valore ornamentale;

CONSIDERATO  che  a  tale  iniziativa  si  unisce  quale  cofinanziatore  e  realizzatore 
dell'intervento il  vivaio Aratari  di  Misano Adriatico (RN), donando una delle  nuove 
piante da porre a dimora sempre appartenenti alla specie suddetta;

TENUTO CONTO che quindi, aderendo all'iniziativa della società Gruppo Pritelli, al 
Comune di Cattolica rimarrebbe il solo onere dell'acquisto delle restanti piante (n.3) e la 
cura e la manutenzione dei nuovi impianti realizzati (potatura, salvaguardia fitosanitaria, 
irrigazione);

CONSIDERATO che tale iniziativa rientra a pieno titolo nella forma di beneficenza che 
comprende le donazioni, in denaro o in natura, effettuate a favore di Enti pubblici;

CONSIDERATO inoltre che i beni mobili donati  sono da ritenersi di modico valore 
anche in rapporto alle condizioni economiche del donante e che quindi, ai sensi dell'art. 
783 del Codice Civile (donazioni  di  modico valore),  la donazione risulta comunque 
valida anche in mancanza di atto pubblico;

CONSIDERANDO che  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  rubricato  “determinazione  a 
contrarre” stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base  e  che 
applicano, in  ogni caso,  le  procedure previste dalla normativa della Unione europea 
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

CONSIDERANDO che l’art.  11, comma 2, del D.Lgs 163/2006 stabilisce che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Pratica n. 272 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 250 del 16/04/2015 Pag. 2 di 5



PRESO  ATTO  dell’art.  3  della  legge  241/1990  secondo  cui  ogni  provvedimento 
amministrativo,  compresi  quelli  concernenti  l’organizzazione  amministrativa,  lo 
svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato, salvo che nelle 
ipotesi previste dal comma e che la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le 
ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione 
alle risultanze dell’istruttoria;

PRESO  ATTO  inoltre  della  recente  pronuncia  n.  310  del  2010  della  Corte 
Costituzionale  che  ha  ribadito  l’importanza  della  motivazione  dell’azione 
amministrativa  sottolineando  che  “laddove  manchi  la  motivazione  restano  esclusi  i 
principi di pubblicità e di trasparenza dell’azione amministrativa ai quali è riconosciuto 
il ruolo di principi generali diretti ad attuare i canoni costituzionali dell’imparzialità e 
del buon andamento dell’amministrazione (art. 97). Essa è strumento volto ad esternare 
le ragioni ed il procedimento logico seguito dall’autorità amministrativa”.

RITENUTO  quindi  che  sia  improcrastinabile intervenire  mediante  l'acquisto  delle 
piante  così  come  precedentemente  indicato e che  tale  intervento  rientra  tra  quelli 
eseguibili  in  economia  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  del  D.Lgs.  n. 
163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

RITENUTO  altresì,  in  considerazione  della  particolare  natura  dell'intervento,  di 
procedere  all'affidamento  della  fornitura  mediante  trattativa  diretta  con  un  unico 
interlocutore  nonché  cofinanziatore  dell'intervento  alla  società  Aratari  Vivai  S:S  di 
Misano Adriatico, ditta che possiede le necessarie capacità tecnico-organizzative e le 
attrezzature per effettuare con celerità gli interventi richiesti e che inoltre dispone dei 
mezzi già presenti sul posto;

VISTO l'art. 13 comma 4 lettere c) e d) del vigente “Regolamento Comunale per lavori,  
forniture e servizi in economia”;

VERIFICATA comunque la congruità dei prezzi proposti rispetto i prezzi di mercato 
applicati dalle ditte del settore, si ritiene di affidare la fornitura delle n.3 piante di cui 
trattasi e dei relativi accessori necessari alla posa a dimora (tutori sotterranei del tipo 
Tutor  Sikur  System)  alla  ditta  “Aratari  Vivai  S:S  –  via  Nazionale  Adriatica,  218 – 
Misano Adriatico (RN)” per l'importo complessivo di € 540,00 + IVA 10% = € 594,00;

CONSIDERATO che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge n.  136/2010,   è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta  legge,  precisando,  a  tal  proposito,  che  l'intervento  è  identificato  con il  codice 
C.I.G. Z6D13F3522 e che, da parte della ditta sopra riportata è stato presentato, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO inoltre:

– la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  ed  in 

particolare gli artt. 4, 6, 7, e 13;

Pratica n. 272 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 250 del 16/04/2015 Pag. 3 di 5



– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si 
intendono  realizzare  i  lavori di  valorizzazione  della  via  K.  Marx  attraverso  la 
sostituzione  delle  12  piante  esistenti  (Ibiscus  syriacus)  di  scarso  valore  ed  in  parte 
mancanti (n.4) per passate fallanze, con un'alberatura di peri da fiore (Pyrus calleriana 
var. Chanticleer) ritenuta più consona dal punto di vista sia del decoro urbano che del 
valore ornamentale;

2) DI ADERIRE alla proposta della società Gruppo Pritelli relativa alla valorizzazione 
della via K. Marx attraverso la sostituzione delle piante esistenti con un'alberatura di 
peri da fiore (Pyrus calleriana var. Chanticleer) ritenuta più consona dal punto di vista 
sia del decoro urbano che del valore ornamentale;

3) CONSIDERATO che tale iniziativa rientra a pieno titolo nella forma di beneficenza 
che comprende le donazioni, in denaro o in natura, effettuate a favore di Enti pubblici;

4) CONSIDERATO inoltre che i beni mobili donati sono da ritenersi di modico valore 
anche in rapporto alle condizioni economiche del donante e che quindi, ai sensi dell'art. 
783 del Codice Civile (donazioni  di  modico valore),  la donazione risulta comunque 
valida anche in mancanza di atto pubblico;

5) DI AFFIDARE  la fornitura delle n.3 piante di cui trattasi  e dei relativi  accessori 
necessari alla posa a dimora (tutori sotterranei del tipo Tutor Sikur System) alla ditta 
“Aratari  Vivai  S:S  –  via  Nazionale  Adriatica,  218  –  Misano  Adriatico  (RN)”  per 
l'importo complessivo di € 540,00 + IVA 10% = € 594,00 – C.I.G. Z6D13F3522.

4)  DI  PROCEDERE ad assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad  € 594,00 in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla presente determinazione con imputazione sul  capitolo 9300001 
(Manutenzione  straordinaria  verde  pubblico  -  fin.  oneri  urbanizzazione  –  Annualità 
2015 – SIOPE 2108,  dando atto che i lavori di cui si tratta non rientrano fra quelle 
riconducibili ad un servizio commerciale e pertanto non risultano soggetti all'inversione 
contabile  dell'IVA (reverse  charge)  come  previsto  dalla  legge  190/2014  (legge  di 
stabilità per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 2015. L'aggiudicatario dei lavori quindi 
dovrà  emettere  la  fattura  nelle  modalità  consuete,  esponendo  imponibile  ed  I.V.A. 
dovuta.  Il  pagamento  sarà  effettuato  al  netto  dell'imposta,  che  l'Ente  verserà 
direttamente all'Erario;

5) DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta 
è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di detta legge, precisando, a tal proposito, che l'intervento è identificato con il codice 
C.I.G. Z6D13F3522 e che, da parte della ditta sopra riportata è stato presentato, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

Pratica n. 272 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 250 del 16/04/2015 Pag. 4 di 5



6)  DI  INDIVIDUARE  nello  scrivente  Dott.  Mario  Sala,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/04/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 272 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 250 del 16/04/2015 Pag. 5 di 5


